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ROZPORZĄDZENIE KI~I,ST~A SKARBU 
z dnia 27 czerwca 1945 r. 

, /' 

w sprawie wykonania. dekretu o nadzwyczajnym podatku od wzbogaceni~ wojennego . 

.. Na p6dstawieart. 4 ust. (3) i 6 ust. (3) de- dawcę lub darczyńcę. Podlegają jednakpodat­
kre.Łuz dnia 13 kwietnia 1945 r. o nadzwyczaj-kowi spadkobiercy i osoby obdarowane, o ile 
nym po.datku od wzbogacenia wojennego (Dz. U. otrzymany przez ni~h majątek stanowił ,wzbo­
R. P. Nr 13, poz. 72) z.arządzam, co następuje: gacenie wojenne spadkodawcy lub darczyńcy, 

§ , 1. (1) Pc;>wołane ,wrozporządzenili ni­
niejszym: 

a) artykuły bez bliższego oheślenia - . 
oznaczają artykuły dekretu z dnia 13 
kwietnia 1945r. o nadzwyczajnym po­
datku od w;zbogacenia wojenQego (Dz. 
U. Ri P. Nr 13, poz. 72). 

b) ' paragrafy bez bliższego określenia­
'oznaczają paragrafy ~roz-porządzenia Dl-
niejszego. 

'(2) Ilekroć ~ rozporządzeniu DlnIeJszym 
jest mowa o dekrecie, rozumieć należy , dekret 
z dnia 13 , kwietn,.' 1945 r. o nadzwyczajnym 
podatku od wzbogacenia wojennegc;> ( '.J z. U. R. P. 
Nr 13,poz. 72). _ - - -

Do art. 1. 
, § 2. Nadzwyczajnemu podatkowi od wzbo­
gacenia wojeąnego podlega wzbogacenie wo­
jenne osób fizycznych, prawnych i spadków 
wakujących, bez względu na ich -miejsce za­
mieszkania lub siedzib((. 

§, 3. Do wzbogacenia wojen;ego płatnika 
dolicza się wzbogacenie uzyskane na imię: , 

a) małżonka lub osoby pozostającej z płat­
, nikiem w ciągu roku W fakty~znej wspól­
ności małżeńskiej, 

b) krewnych zstęp~ychi jeśli płatniko~i 
służy prawo zarządzania lubuży~kowa­
nia ich majątku, z k(órego wynika wzbo-
gacenie wojenne, 

c) innych osób, gdy z;!jdzie uzasadnione 
'domniemanie" że osoby, na imię których 

, został nabyty majątek, nie rozporządzały 
vi chwili kupna środkami na .nabycie 
posiadanego przez nich majątku i na­

' były go za fundusze płatnika. 

§ 4. W przyp~dk u. ' dolicze~ia do wzbpga­
cenią wojennego ' płat'nika . wzbogacenia wojen­
ne-go osób podstawionych (§ 3) te ostatnie nie -' 
podlegają w tym zakresie opodatk')waniu od 
wzbogacenia _ wojennego, lecż odpowiadają za 
podatek ilabytym mają'tk iem. 

, D 'o ari, ~ 'pkt 1). 
. § 5. (1) Do wzbogacenia wojennego nie 

wlicza się spadkó,w; legatów, ' darowizn i posa­
gów pochodzących z majątku . posiadanego 
w dniu 31 sierpnia 1939 r. przez spądko-

a '-darczyńca lub spadkodawca nie zo'stał ',opo- , 
datkow~ny. 

(2) Akty darowizny, dotyczące całości lub y 

cżęści majątku, podl~gającego nadzwyczajnęmu 
podatkowi od wzbogacenia wojennego, doko­
nane po wejściu w życie dekretu, nie zwalniają 
darczyńcy od z'apłacenia podatku; ,poza tym ma 
tu zastosowanie przepis ~art. 9 ust. (1). ,) ' 

Do , a~t. 2 pkt 5). ' 
§ 6. Przedmioty majątkowe, posiadane 

przez ,płatnika przed' 1 września 193~ r., . sżacuje 
, s i'ę według ich 'wartości obiegowej . na dzień 

30 czerwCa 1945. r. 

:00 art. 2 pkt 6). 
§ 7. (1) Opodatkowaniu podlega rozDlca 

wartosci majątku ruchomego, jak ' ruchomości 
domowych i innych przedmiotów, służących do 
osobistego uiytku płatnika, ustalońa drogą porów-

. nania stanu przedwojennego ze stanem na dzień 
30 czerw'ca 1945 r., według wartości: obiegowej 

' majątku rUchomego na dzień 30 czerwca 1945 r. 
(2) Jeżeli w toku akcji wymiarowej organy 

wymiarowe powezmą wiadomość o posiadaniu 
przez osoby, wymienione 11! '§ 2, majątku stano­
wiącego mienje opuszqone lub porzucone w ro- '-­
zumieniu ustawy z dnia 6 maja 1945 r. o ma­
jątkachopuszczonych i porzuconych (Dz. U. R. P.' 
Nr 17, poz. 97), powinny wezwać te osoby do 
przedłożenia decyzji Tymczasowego Zarządu 
Państwoweg0 ó przydzieleniu ' mienia na użył- ' 
kowanie lub na własność.. W braku takiej de­
cyzji niteży z<~wiadomić właściwy miejscowo , 
wojewódzki od dział ' Tymczasowego Zarządu 
Państwowego.-Z--chwilą przydzielenia tego roie- . 
nia przez T. Z. P. na własność stanowi ono 
wzbogacenie wojenne, jeżeli wartość jego prze­
kracza normy, o których mowa wart. 2 pkt 6. 

_ Do art. 4. ./ 
, § 8. Nadwyżkę wartości majątku ,wynikłą 

dla osób fi~ycznych i spadków wakujących 
'iN okresie od dnia 31 sierpnia 1t,/39 r. do dnia ' 
30 czerwca 1S45 r. okresla - się drogą ustalenia 
prieciętnej wartości obiegowej na ' dzień , 30 
czerwca 1945 r.: 

a) przedmiotów , majątkowych; nabytych 
przez płatnika w okresie od 31. VIII. 1939 r . 

, do 30. VI. 1945 r. (przykład l i 2), 

b) p~zedmiotów 'majątkowych, nabytych 
W' okresie od 31. VIlk1939 r. do 30. VI. , 
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\ ' 1945 r. ,p:o potrąceniu wartości obiegowej 
przedmiotó~ sprżedanych w tymże ohe­
sie, o ile wpływy ze sprzedaży zostały 
istotnie zużyte na to nabycie (przy­
kład 3). 

c) przedmiotów majątkowych . posiadanych 
przez I?łatnika w ~dniu 31. VIII. 1939 r. 

' oraz posiadt,lnych i w dniu 30. VI. 1945 r.­
o· ile wzbogacenie polega na powiększe­
niu lub ulepszeniu tyehżeprzedmiotów . 
majątkowych (przykład 4 i 5). 

Przykład 1. 

fłatnik posiadał: 

w dniu 31. VIII. 1939 r. Vi dn. 30. VI. 1945 r. 

a) dom I a) do,m i willę , 
h) przedsiębibrstwo b) przedsiębiorstwo 

c) plac 

P d · (d k' . o stawę OpO at owanIa stanowI p'rze-
eiętna wartoś'ć obiegowa willi i placu na dzień 
30 czerwca 1945 r. . 

Przykład. 2 .. 
Płatnik posiadał: 

w dniu 31. VIII. 1939 r. 
a) dom 
b) majątek ziemski 

. e) przedsiębiorstwo / 
handlowe " 

/ 

w dn. 3ą. VI. 194.5 r.· 
. . 

a) plac (dom uległ 
spaleniu) . 

b) majątek ziemski ob­
jęty reformą' rolną 

c) przedsiębiorstwo 
. . handlowe \ ,. 
d) fabrykę 

" podstawę opodatkowaflia' .stanowi przeciętna 
wartość obiegowa fabryki nadzie.ń 30 czerwca 
1945 r., przy czym od wartości fabryki płatnik 
nie może potrądć strat poniesionych na skutek 
spa~enia ' się domu, jako posiadanego przed 
dniem 1 września 1939 r. ' 

Przykład 3. 

Płatnik posiadał: 

w dniu 31. VIlI: 1939 r. 

a) dom 
b) majątek ziemski . ' 

_ e) przedsiębio,rstwo 
handlowe 

w dn. 30. VI. 1945 r. 

a) - (sprzedał) 
b) - (objęty reformą ' 

rolną) 
c) przedsit,biorstwo 

handlowe 
d) fabrykę 

. Podstawę opodatkowania stanowi przecic;tna 
wart0'Ść obiego'wa fabryki na dzień 30 czerwca 
1945' r., ,przy czym od wartości obie2"owei fa­
bryki. można odliczyć wartość obiegową domu, 
jeżeli został sprzedany na kupno fabryki . Obo' 
wiązek udowodnienia tego związku między kup­
ne'hl fabryki a sprzedażą domu ciąży na płatniku·. 
Jeżeli wartośćfabrykij .domu bilansują się, na­
stępuje zupełne zwolni~nie od opodatkowania. 

Przykład 4. 
Płatnik ' posiadał: . 

• w ' dniu..31. VIII. 1939 r. W dn. 30. ' VI. 1945 r. 

a) ptzedsi~biorstwo 
handlu detalicznego 

bf warsztat rzemieślniczy 

a)fP,rzedsiębiorstwo . 
handlu -burtowego 

h) fabrykę, powstałą 
' z rozbudowanego 

warsztatu. 

Płatnik zostanie opodatkowany ' od wzbo­
gacenia wojennego, ujawniającego się w posia- . 
daniu powiększonego przedsiębiorstwa handlo-. 
we go i fabrycznego., 

Wzr.ost wartości majątku ną dzień 30. VI. 
1945 r. ustalić należy przezo-cljęćie od~wartÓści 
przedsiębiorstw posiadanych W dniu 30. VI. 1945 r. 
wartości -tychże na dzień 31. VlIl. 1939' r. według 
oceny na dzień 30. VI. 1945 r. Tę ostatnią można 
ustalić ·procentowo w stosunku do wartości przed­
siębiorstw posiadanych w dniu 30. VI. 19 .. 5 r" np. 
przedsiębiorstwo handlu dęŁalicznego odpowiada/ 
30% wartości hurtowni, 70% zatem ·. stanowi 
wzbogacenie wojenne. 

Przykład 5. 

Płatnik 'posiadał: 

w dniu 31. Vlll. 1939 r. 
przedsiębiorstwo han­
dlu detalicznego 

w dn. 30. VI. 1945 r. 

przedsiębiorstwo han­
dlu detalicznego 

. k \ o .. zWICi Szonym rema- , 
nencie towarów, ulep­
szonym urz~dzeniu itp. 

Płatnik z?stanie opodatkowany o'd wzbo­
gacenia woj,ennego, ujawniającego się w posia-
daniu ulepszonego przedsiębiorstw'a. . . 

. ' Wartość tego wzbogacenia ustala się w ana-
logiczny sposób jak w przykładzie , 4. ' 

I 

§ 9.' Za majątek o~ópfizyczny,ch uważa si1 
a) majątek nierucho!llY, gruilta, · budynki, 

.place niezahudowane, 

b) przedsiębiorstwa handlowe, przemysłowe 
. i inne, ' ;: . 

c) kapitały -i ,należności, nic: wyłączając 
zagranicznych (pien i ądze, ~ewizy zagra­
niczne, akcje, obligacje i inne papiery 
wartościowe), 

d) towary, surowae, narzędzia produkcji itp., . 

e) ruchomości domowe i, inne przedmioty, 
służące do osob istego użytku, . ora·ż 
przedmioty z platyny, złota, srebra,. dro-' 
gie kamienie, samochody,' powoZy i t. p., " 

f) wszelkie ' inne, nie wym ienione wyżej, 
przedmioty majątkowe - p-o potrąceniu ' 

. wszelkiego rodzaju długów i obciążeń. 

, § 10. (1) Za wzbbgaceńi~ osiągnięte .przez 
osoby wymIenione w § 2 uważa się'~ spłatę zo-

, 
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bówiązań przedwojennych, zarówno zabezpie' właścicieli domGw i t. p.W tym celu urząd skar­
czony.ch hipetecznie, jak i wszelkiego , innego bo,wy (rewizyjny) wezwie powyższe instytucje 
rodzaju zobowiązań, chyba że płatnik udowodnij i organizacje d~ przedstawienia w terminIe 2 ty~ 
iż fundusze ' na spłatę czerpał z majątku POSifl- godni kandydatów nabiegłych. / " 
danego przed l września 1~39 r. § 17. Biegły za swe czynności może żądać ' 

(2) Nie uważa siec za; ~zbogaceńie'spłat zwrctu wydatków na -"koszty podróży oraz diet 
ratalnych, dokonanych w myśl z góry ,ustalcnych i wynagrodżenia za wykcnaną pracę według za­
planów amortyzacyjnych z tytułu kredytu długo- sad, pc-danychw art. 66 Ordynaćji ~cdatkowej 
terminowego. ;' _' (Dz. U.R. P. Nr 14, poz. 134 z 1936 r.)i §§ 53~60 

o§ 11. Jako wzoogaceni~, ' wynikające ze rozporz~dzenia Ministra Skarbu z dnia 25 marca 
spłaty zobowiązań, przyjmuje siec lO-krotną sumec 1937 r.o wykonaniu ordynacji podatkowej (Dz. U. 
spłaconego zobow~ązania przedwcjennego. R. P. Nr 35, poz. 270). ' 

§ 12. Wzbogacenie wojenne osób prawnych Do art. 6. 
ustala siec w trybie § 8 i 11 rczpcrządzeniani- , § 18. Właściwość miejscową dla wymiaru 

' niejszego, bez wzgłecduna wysckcść wykazanych _ nadzwyczajnego. pcd'atku cd wzbogacenia wo­
~siccgami handlcwymi zysków łub strat w okresie jenJ1ego określa siec według miejsca, w którym 
od 31 sierpnia 1~39 r., do. 30 czerwca 1945 r: płatnik w dniu 30 czerwca 1945 r. miał siedzibec, 

§ 13.' '(1) Wartcść 'długów i cbciążeń przed- miejsce zamieszkania albo. w braku tychże -
wqjennych, zmniejszających majątek, ckreśla siec miejsce pcbytu. Jeżeli płatnik nie ma w kraju 
w sposób przewidziany ,w § n. ' siedziby, miejsca zamieszkania ' lub pc bytu, wy-, 

(2) Wartość długU, i cbciążeń, zmniejsza- o mierza siec pcdatekw tym ckrecgu, w którym, 
jących majątek, a pdwsta.łych ' w ckresie od znajdują siec podlegające pod~tkcwi przec;łmicty , 
31 sierpnia, 1939 r. do 30 czerwca 1945 r., bbli- majątkowe. ' Pcza tym mają tu zastoscwani,e 
cza się według ich. wartcści ncminalnej zarówno pr~er>}sy ,al:t. l~ . Ordy~acji Pcdat~owej co. , do , 
u wierzyciela jak i dłużnika. właśclwcScl mleJsccweJ dla wymiaru pcdatku 

(3) Różnic k~urscwych, wynikają<,:ych ze dcchcdowegc. 
spadku wartości dctego w ckresie ckupacji, nie § 19. (1) Nadzwyczajny podatek cd wzbo- , 
bierze siec pod uwagec w przypadku spłaty dłu- gacenia wcjennegc w stcsunku ' do. csób fizycz­
gów i zwclnienia od cbciążeń. ' nych i spadków wakujących wymierzajĄ kcnjSje 

(4) Długów i cbciążeń, ' zmniejszających cbywatelskie. , ,- . 
majątek, a zadągni((tych pc wejściu w życie ' (2) W każdym ckręgu władzy pcdatkowej , 
dekretu

l 
nie pctnica się cd pod~tawy opcdatkc- I ihstancji tworzy się jedną kcmisję złożcną z 12 

wania. ' ' członkó)v i tyluż zastępców, pcwołanych z grcna J 

§ 14. Przeciectną wartcść cbiegową ' na płatników podatków bezpośrednich. 
dzień 30 czerwca 1945 r -przedmiotów majątkc- (3) - Przewodniczy komisji obywatelskiej 
wych, wyszczególnionych w § 9, nałeżyustalić naczel nik urzędu skarbowego.. 

,!la pcdstawie cszaccwania dokcnanego przez ' (4) Dyrektor izby skarbowej mianuje ' na 
biegłych. , " , ' wniosek naczelnika urzecdu. skarbowego 6 człon~ 

§ 15. (l) Biegli szacują wartbść przedmio- ków i tyluż zastępców z grona płatników pc­
' tów majątkcwych według przeci~tnych cen wal datków bezpośrednich 'Oraz powcłuje 6 człon­
negc tynktichyba, że / rczpcrządzenie niniejsze ków i tyluż zastępców spo~ród kandydatow, 
inaczej stancwi. ' przedstawicnych z grona p!~tników podatków 

(2), O ile na wclnym rynku nie dokcnywa bezpcśrednich w podwójnej ilości przez: . 
się transakcyj przedmio~ami , majątkcwymi, np. 1) PQwiatcwe rady narcdcwe (miejsk,ie 
gruntami, nieruchcmcściami -budynkcwymi, pla- radynarodcwe), 
cami niezabudcwanymi,plizedsiębicrstwami prze- 2) rady związków -zawcdcwych (ckrę-
mysłcwymi, handlcwymil i t. ,d. za pq:eciectnągcwe i miejskie), 
cenę należy przyjąć wartcść jaką przedmict pc, 3) Związek Samopcmocy Chłopskiej, 
siadał w kcńcu okresu, w którym ,transakcje 4) izby rclnicze, 
takie jeszcze były dokoQYwane. 5) izby przemysłcwó-handlcwe, 

, . § 16. (1) Biegłymi mogą być tylko. csoby 6) izby rzemieślnicze, ' -
własncwclne, zasługujące na pełne zaufanie i po· 7) crgariizacje właścicieli nieruchcmcści 
si~dające potrźebne wiadomcści zawodcwe oraz budynkcwych. ' 
znajomcść stosunków miejsccwych. ,/ I (5) Jeżeli wspomniane organa, wezwane do. 

(2)Celem sporządzenia' listy biegły~h wi- przedstawienid''list kandydatów, nie uczynią teg,c 
nien urząd skarbowy (rewizyjny), c ileby nie w 14-dniowym , terminie, wówczas brakujących 
miał dostatecznych wiadomości oosobacb,' na~ członków i ich zastecpców zamianuje dyrektcr 
dających siec ' do sprawowania pcwyższej funkcji, izby sk~rbowej ' na wnicsek naczelnika urzędu 
zaąięgnąć opinii organizacji samorządu gcspc- skarbcwegc spcśród płatników podatków b.ez~ 
darczego (izb przemysłcwo-handlo~ch, rclni- pośrednich~ " 
"zych, rżemieślniczych), Związku Samcpomccy § 20. Gd orzeczenia ' komisji obywatel­
CM9pskiej, instytucyj kredytowych, or~aniz!.cyj , skiej służy zarówno płatnikowi jaki priewaclni-

/ , 
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czącemu komiśji-~ obywatelskiej prawo odwo­
łania do k~misji odwoław~zej · pr~y izbie 
skarbowej. ,< , 

§ 21. (1) Komisja odwoławcza składa się 
z przewodniczącego oraz 24 członków i tyluż 
zastępców. . . 

(2) Sposób powoływania oraz tryb postę- . 
. powania komisji odwoławczej regulują odpo­
wiedąie przepisy Ordynacji podatkowei z tym, 
że 12 członków i ich zastępców mianuje Mini­
ster Skafbu na wniosek dyrektora izby z grona 
płatników podatków bezpośrednich oraz powo­
łuje 12 członków i ich ' zastępców spośród 
kandydatów, przedstawionych za pośrednictwem 
izby 'Ikarbowej z grona płatników podatków 
bezpośrednich w podwófnej ilości przez: 1) wo­
iewt5dzkie rady narodowe (rady narodowe miast 

, Warszawy i Łodzi}, 2) rady ~ zwią,zków zawodo­
wych (okręgowe i mieiskie), 3) Związek Samo- . 
pomo~y Chłopskiei! 4) izby rolnicze, 5) izby 
orzemysłowo-handlowe, 6) izby rzemieślnicze, 
7) organizacje wlaścicieH nieruchomości budyn­
kowych,8) organizacje samorządu wolnych 
zawodów (rady aiwokackie, izby lekarskie). 

§ 22. (l) Przewodniczący komisji obywa­
telskiej ' zwołuje komisję, kieruje jej czynnościami, 
wykonuje jej uchwały. 

. ' (2) Komisja obywatelska jest zdolna do 
powzięcia uchwał. jeżeli na posiedzeniu komisji 
oorócz przewodniczącel!o lub jego zastępcy jest 
obecna przynajmniej połowa członków. 

'13) UGhwalv komisji . zapadająwlększością 
głosów obecnych. członków. 'w razie równości 
g-łosów rozstrzyga głos przewodniczącego. 

§23.Z obrądi uchwał komisji spisuje się 
. protokół, który podpisuje przewodniczący i przy­

najmniej 2 spośród obecnych na posiedzeniu 
cz~onków lub ich zastępców. ' 

§ 24 ,' W razie wąfpliwości co do dokład­
ności lub prawdziwościzłożonyc~ . w terminie 
zeznań komisia obywatel"ka przedstawia je 
płatni~owi żądając wyi~, śnień; uzupełnień i do­
wodów pisemnych lub ustriych, jak również 
przedłożenia kśiąg handlowych i gospodarczych. 
, § 25. Stan majątku nie może być przyjęty 

odmiennie od podanego w zeznanju złożonym 
w terminie, jeżeli przedtem ' nie wezwano 
płatnika do udzielenia wyjaśnIeń władzy, wy­
mierzającej podatek. 

§ 26. () ile jednak płatnik nie złoży w wy­
znaczonym . -terminie ządanych wyjaśńień lub 
o ile na J<onkretne zarzuty, przedstawione przez 

; komisję przeciw danym wykazanym w zeznaniu, 
złoży wyjaśnienia niedostateczne, wówczas ko­
misja przy 'ustalaniu i oszaćowaniu majątku kie­
ruje się danymi, jakimi rozporządza. 

§ 27. Na podsta;wie zebranego materiału 
i ' przeprowadzonych obrad ustala komisja dla 
każdego płatnika różnicę w stanie majątku 
w "okresie od 31 sierpnia 1939 r. do 30 .czerwca 

-1945 r. ora2; Je) wartość i wymierza kwot~ . po­
datku, przypadającego według skali . art. 5. 

Do art. 7. 
§ 28. Każdy jest zobowiązany na wezwa­

nie władz lub komisji obywatelskiej · udzielić jej ' 
w . oznaczonym ' terminie ~ wszelkich /wyjaś'nień 
i informacji -w przedmiode opodatkowania siebie 
i innych osób" przedłożyć wszelkie posiadane - . 
księgi handlowe i gospodarcze bądź doku­
menty i zapiski oraz zeznawać jako świadek na 
ściśle określone okoliczności. . 

§ 29, (lf Do składania zeznań do wymiaru . 
nadzwyczajnego podatku oq wzbogacenia wo­
jennego obowiązane są wszystkie osoby fizyczne, 
prawne i spadki wakujące, które w okresie od 
dnia' '31 si.erpnia 1939 · r. do dnia 30 czerwca 
1945 r.: 

1) nabyły własność: 
a) gruntu, 

. b) budynk\l, 
c) placu niezabudowanego, _ ' 
d) przedsiębiorstwa handlowego, prze-', .:­

mysłowego lub innego, 
e) towarów, surowców, narzędzi pro­

dukcji i t. p., 
f) kapitałów i należności, 

, . g) ruchomośc~ domow:yćh i innych 
przedmiotów, służących do _ oso­
bistego użytku, 

h) wszelkich innych nie wymienio­
~ych wyżej przedmiotów maj"tko­
wych, 

2) spłaciły zobowiązania .przedwojenne. 
(2) Osoby, które nabyły wyłącznie własność 

prze'dmiotów, wymienionych w ust. (1) pkt l) lit g), 
zobowiązane są do składania zeznań w tych tylko 
przypadk'ach, w których wartość obieQ'owa tych 
przedmiotów na dzień 30 czerwca 1945 r. prze­
kracz.a kwotę 100,000 z-łotych. 

(3) Do złożenia zeznania zobowiązane są 
również te osoby, które w okresie od dnia 31 
'sierpnia 1939 r. do dnia 30 czerwca 1945 r . ' 
powiększyły . lub ulepszyły posiadane . przed 
l września 1939 r. ' przedmioty majątkowe . . 

(4) Poza tym dj) złożenia zeznania obo­
wiązane są wszystkie ,."inne osoby. je'żeli zostały 
do tegą' wezwane przez organa wymiarowe. 

§ 30. Zeznania składają ' osoby fizyczne, 
spadki wakujące i osoby prawne ria formularzu 
(wzór Nr 1) .:.....- w te rminie do dnia 15 si~rpnia 
1945 r. 

Do art. 9. 
§ 31. Przepis art. 9 ust. (1) stosuje się do 

aktów zbycia, zawartych po wejścfu VI życie 
dehetu. To samo odnosi się do postanowień 

-art. 9 ust. (2). 
, Do art. 10 ust'. (1). 
. ,§ 32, Nadzwyczajny podatek od wzboga­

cenia 'wojennego płatny jest jednora2;owow ter­
minie dni 30, lic~ąc od dnia następnego po do­
ręczeniu nak'!lzu (wzor Nr 2). 

Minister Skarbu: Konstanty Dąbrowski 
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Zał.ącZiiik Nr 1 do ~30 rożporzą~zenia Ministra 
Sk~rbu , z dnia 27 czerw~a 1945 r. (poz. 135). 

Ze~nanie do wymiaru nadzwyczajnego' podatku od wzbogacenia wojennego 
>, ' 

dla osób fi;l:ycznych, prawnyc~ oraz sp~dków wakującyc,h. 
i 

Nazwisko (Nazwa osoby prawnej) ___ . __ ._~_. ______ .. ____ . __________________________ _ 

Imię / ...... -..... -.. -.. ----:-----.. ~-------- · : --:---.- .·· · ..... -'.-.. -.... -... _._ ...... _ .............. , .... : ......... _ .... _ .... , .. _ ..... ~ ... L ......... _~.:' .. __ ..... .. 

Adres lub siedziba zar~ądu 
'w dniu 30. VI. 1945 r. 

Datownik Urzędu ­

Skarbowego 

Zawód lub zajęcie 
(Rodzaj przedsiębiórstwa przy dsobach praWnyc~ 

G~y są prowadzone księgi .. 
,prawidłowe - gqspoąarcie 

Źródła dochoc,iQ 
objęte . ~sięgami: 

A. Części składowe majątku 

wg stanu .na -3lo VIII. 1939 r. Wir stanu na 30. VI. 1945 

-
.' Ogólny obszar .. grun· O gólny obszar 

r., 

grun ~ 
Miejsce położenia Miejsc. położe,nia 

(dokładny adres. ' 
Łów, placów, wielkość 

(dokładny adres. 
Łów; placow, wielkość DaŁa n,abyoia 

ewenŁ. numer i OZDS-
domu; rodza1 przeds., 

ewenŁ. numer i ozna-
dom,u, rodz4łj p:r~edl., po dniu 31. VIIl. - kapitałów, rucho- kapitałów , rucbo .. r 1939 r . ezen,i. hipotec-zne) 

mości 
czeoie hipoteczne) 

mości / .. 
~ 

--
.. 

" 

1) grunta. " '- .. 

2} budynki ; 
.' . 

3) plac'e nie zabudowane -- ... -,/ 

4) przedsiębiorstwa handlowe, 
przemysło",e i inne 

5) towary, surowce, narzędzia pro- .. , 
dukcji i t. p. • ' . • • • , 

.. 

6) kapitały . i należn~ści 

7) r,ucho~ości domowe i inne przea -

" mioty, służące do osobistego 
użytku. i 

8) wszelkie inne przedmioty mająt- I , I .... . 
kowe nie wymienione wyżej. I I, ~ .. \ 

B. Wysokość długów i ciężarów, które majątek obCiążają 

C. Sp~acone zobowiązania przedwojenne 
, /' 

a) 'rodzaj długu .. 
b) data spłaty 
c) nazwisko i adres wierzyciela 
d) suma ' 

-

/ . ~ 

/ 

~------~----~--~--------~--,---~--~------------------------------~--------~------ , 

Do pkt 1) 

" 
" 

2) 
'3) 

D. Bliższe opisanie przedmiotów '-majątkowych .. (A) 

nal~ży · p~daC rodzaj gruntów, ich obszar, wielkość.. posiadanego inwentarza 
żrwego i martw~go, rodzaj budynków i t. p., 

w1~lk~ść iród~aj budynków, 

wielkość placów, ich położenie (np. n~rożny), 



--
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Do pkt 4) opis przedsiębiorstw handlowych, przemysłowych i innych, rodzaj i Hość ma­
szyn, towarów, surowców, urządzenia, środków pr.zewozowych i t. p. 

" 

• 

• 

• 

5) rodzaj i ilość surowców, towarów, narzędzi produkcji, będących w posiadaniu 
osób, :nie prowadzących przedsiębiorstw handlowych lub przemysłowych, . 

6) - ilość i rodzaj, kapitałów i należności, nie wyłączając zagranicznych (pieniądze, 
dewizy 'zagraniczne, akcje, obligacje i inne papi~rywartościowe), . 

7) - , rodzaj i ilość ruchomości domowych (me.ble, odzież,. dywany, porcelana, obrazy 
i t. p.) oraz rodzaj i ilość innych przedmiotÓw służących do osobistego ' użytk~ _ 

. płatnika (przedmioty, ~ platyny, złota, srebra i drogh;h kamieni, konie wyjaz-
dowe i wierzphowe i t. d.), \ 
rodzaj ilość wszelkich innych pr~dmiotów majątkowych, me wymienionych . 8) 
wyżej. . ' 

E. Przedmioty majątkowe, wykazane wyżej, ohejm~ją również majątek . małżonka, krew­
nych zstępnych oraz innychosóE' ~,a imię których , został nabyty majątek, . a mianowicie: 

,', 

Uwagi płatnika: - .f ~ "-,-

~eznanie sporzą~ziłem ~edlug swoJeJ na1lepszej. wiedzy ,i sumienia. 
Treść poniższych objaśnień or~~ wyciągów z dekretu jest mi znana. 

________ ' _______________ -,dnia , ______________________________________________ ~_ p-odpis-------------------:-------------~:-------------_____________ : __ ~ _____ , __ 

Objaśnienia. \ 

I 

, 1) Do złożenfii' zeznarua obowiązane są osoby, które w okresie od dnia 31 sierpnia 1939 r. do dnia 30 czerwca 
1945 r. nabyły , części składowe majątku, powiększyły lub ulepszyły posiadany już przed 1 września 1939 r • . 
~ajątek, spłaciły zobowiąza~ia p;zedwojenne:- . / " . , 

2) W punkcie D. zeznania należy bliżej ' opisać posiadane części składowe majątku, przy czym jednak należy 
szczegółowo opisać obj~kty, które . , płatnik nabył (uzyskał) w okresie od dnia 31 sierpilia 1939 r. do dnia 
30 czerwc~ 1945 r. Majątek, kt6ry płatnik . posiadał . p~.zed 1 września 1939 r. i obecnie posiada można opisać 

• ogólnie' -z wyjątkiem tych c.zęści, które płatnik powiększył lub ulepszył w okr~sie ' od dnia 31 sierpnia 1939 r. 
do . dl1ia 30 czerwca 1945 r., ,które to części należy opisać szcze1rółowo. ' . . 

Art. 11 dekretu o nadzwyczajnym podatku od wzbogacenia: wojennego. 

I 

" (1) Kto nie stosuje się do wezwań władz skarb~w}ch, komisji obywatelskie j lub komisji odwoławczej, 
nie skł;da ;eznania do wymiaru nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia wojennego, odma~da zło­
żenia wyjaśnień lub w inny sposób u_~iłuje uttudiiić lub udaremnić czynności władz skarbowych, komisji 
obywatelskiej lub komisji odwoławczej,'poprzedzające wymiar nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia 
wojennego, ulegnie -karze grzywny do 200.000/ złotych. " 

(2) W razie niemożności ściągnięcia grzywny ' ulega ona zamjanie na pracę przymusową lub areszt do 
lat 3-ch. 

(3) W przypadku świadomego zatajenia' lub usiłowania zatajenia swego wzpogacenia wojeilnego pO,9adtó 
całe wzbogacenis wojenne może ~lec pJ:zepadkowi". 

, I 

/ ' -

, I 

,Załącznik Nr 2 di> § 32 rozporządzenia Ministra, 
Skarbu z dnia 27 '"czerwca 1945 r. (poz. 135): 

Pieczęć 

Urzędu 

Nakaz-płatniczy na nadzwyczajny podatek 

od wzbO'gacenia wojennego 

Nr""""" .. """".".::. (Rej./ wym.) 

Nr.""""""~:"""_,,, ,,. (Ks. bierczej) 
(konto) 

- Nazwisko, jmi.ę {firma), 

M.iejsce zamieszkania 
IIb sie&iba ' 

Ogólna suma ustalonego wzbogacenia wojennego 
(nadwyżka wartości ' majątku). 

I ' 

,r 

• zł _____ , ---- Podatek zL".""""".""".:."""""."._ 

dnia-....---.----_____ """ .. _ .. _ ... """. __ .,, .. _ 

PieczęĆ władzy wymiarowej 

\ 

• 
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. Objaśnienie. 

1) Podatek wymierzono na zasadzie art. 5 ust. (2) dekretu z dnia 13 kwietnia 1945 r. <> nadzwyczajnym podatku 
od ,,:zbogacenia wojenne'go (Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 72). 

2) . Przypadająca n~leżność ' pła:tna jest jednorazowo ~ terminie dni 30 licząc od dnia następnego po doręczeniu 
nakazu (art. 10 ust. (1) dekretu o nadzwyczajnym podatku od wzłrogacenia wojennego). 

'3) Niezapłacenie podatku wymierzonegO' ~ ostatecznym toku instancji pociąga za sobą .przepadek opodatko­
wanego mienia na rzecz Skarbu Państwa (art. 10 ·ust. (2) dekretu o nadzwyczajnym podatku od wzbogacenia 
wojennego). . . 

, 4) I W postępowaniu wymiarowym s:tosowano prze~isy d~kret~ o nadzwyczajnym podatku od wzbogacenia wo-' 
jennego, rozporządzeI!ia Ministra Skarbu ~ dnia 27 czerwca 1945 r: w ( prawia. wykonania tegoż dekretu 
ordynacji podatkowej oraz rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 25 ' marca 1937 r. · o' wyk~>Daniu ordynac~ 
podatkowej. / , \ 

~, 

i 

5) Od ' wymiaru podatku przysługuje prawo odwołania do instancji odwoławczej (od orzeczenia komisji obywa­
telskiej - do komisji odwoławczei .. od wymiarQw zaś dokonanych przez. urzędy I'ewizyi~e '.,- do izby skar- \ 
bowej) la pośrednictwem władzy wymiarowej w terminie dni 30 od dnia następnego po do r ęczeniu nakazu. 
Odwołanie nie wstrzymuje obowiązku zapła~enia j>'odatku w przepisanym terminie ani też prawa włrdzy do 
przymusowego ściągnięcia tegoż. 

Pieczęć 

Urzędu 

. Dowód doręczenia 
'nakazu płatniczego na nadzwyczajny 
PQd~tek od wzbogacenia wojennego 

Nr ............. ......... :.,:. (Rej. wym.) 

Nr.~ ......... ................ (Ks. bierczej) . 
(konto) 

-----------------~-----------------

NazwiskQ, . imię (firma) 

Miejsce zamieszkania 
lub siedziba 

'. 

Doręczono: 

/ (podpis) 
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Nakaz płatniczy otrzymałem: 

(podpis) 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA PRACY l OPIEKI SPOŁECZNEJ 
z dnia 3 lipca 1945 r. 

• 

o zmianie rozpo.rządzenia Kierownika Resortu Pracy, O~ieki Społecznej i Zdr-owia z dnia 
1 paźdZiernika 1944 r. w sprawie wykonania dekretu Polskiego KomiJetu Wyzwolenia Naro­
dowego z dnia' 7 września 1944 r. o tymczasowych/ organach samorządJ.( ,w ubezpieczalniach 

społe~znych. 

Na pod&tawie art. 9 i art.4 ust. (5) dekretu Narodowego z dnia 7 wrzesma 1944 i. o tymi ' . 
Polskiego Komitetu Wyzwolenia Naronowego czasowych organach samorządii w ubezpieczał­
z dnia 7 września 1944 r. o tymczasowych orga- ni ach, społecznych (Dz. U. R. P. Nr 7, poz. 34) 
nach samorządu w ubezpiec~alniach społecz'nych zamiast słów ' "w dzienniku "Rzeczpospolita" 
(Dz. U. R. P. Nr 5, poz. 24) zarządzam, co wstawia się słowa "w Monitorze Polskim".' 
następuje: § 2. R6zporządzenie / niniejsze wchodzi 

§ 1. W § § 1 i 3 rozpor ządzenia Kierow­
nika Resortu Pracy, Opieki Społecznej i Zdrowia 
z dnia 1 października 1944 r. w . sprawie wyko'; 
nani'a dekretu ' Polskiego Komitetu Wyzwolenia 

w ' żyCIe z dniem ogłoszenia z mocą obowiązu­
jącą od dnia 1 maja 1945 r . . 

w /z Minister Pracy i Opi~ki ~połecznej: 
Feliks Mantel 

Tłoczono z polecenia Ministra ' _Sprawiedliwoś~L w Drukarni Ministerstwa Sprawiedliwości w Łodzi, ul. Kilińskiell'o 93 

I . Zgłoszenia na prenumeratę przyjmuje sil": w Administracji Dziennika Ustaw R. P. w Łodzi.t ul;Piotrkowska8fj. ' . 
. Pr~nuÓleratę należy wpłacać z góry. Wysyłkę wyKonuje się ' po uprzednim wpłaceniu zaliczki kwartalnej 
. 'dla władz, urzędów, zakfadów i instytucy'j państwowych i samorządowych w kWOCie ;zł 60, . ' 

dla inQych prenumeratorów w kwocie zł 150. 
Pojedyncze numery są do nabycia: 

w Biurze Sprzedaży .-:. Warszawa, ul. Targ~wa 59, w Administracji Dziennika Ustaw R. P. w Łodzi, Piotrkow;ka 49 . 
oraz w Kasach . Sądów Okręsrowych w Lublinie, ul. Krak.-Przedmieście 76, Krakowie, Katowicach i Poznaniu . 

. CeDa 16 żl~ 




